ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Acari
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, CEP. 59370-000, Acari, RN, Fone: (84) 3433-2512/Fax:3433-2207

Site Oficial: http://www.cma.rn.gov.br  E-mail: cma@cma.rn.gov.br

Exmo. Senhor
ISMAEL MEDEIROS SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Acari
Nesta

INDICAÇÃO Nº 031/2009.

O Vereador signatário, no uso de sua função legislativa, e, nos termos

regimentais, REQUER de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário seja enviado

expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que o mesmo dentro de

suas possibilidades faça uma recuperação do Açude Maria Ferreira, localizado na

zona rural do nosso município.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que o “Açude Maria Ferreira” encontra-se em péssimo

estado de conservação, necessitando de recuperações inevitáveis para o bom

funcionamento e segurança do mesmo.

Sendo assim, venho solicitar:

· Limpeza geral nos taludes de montante e jusante do maciço da obra;

· Nivelamento e recuperação do coroamento em toda sua extensão;

· Recuperação do sistema de drenagem existente na parede bem como

aterramento das erosões existentes;

· Recuperação do muro de proteção do sangradouro inclusive com

desmatamento do mesmo;

· Recuperação total do vertedouro até a altura do coroamento bem como

sinalizações luminosas para orientar os condutores de veículos.

Enfim, solicito aos meus ilustres colegas a aprovação da presente

indicação.

Sala das Sessões “Plenário Vereador Antônio Ferreira da Costa”, em 13 de

maio de 2009.

FÉLIX EDUARDO BEZERRA
Vereador